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مرکز کنکوري سیب ترش

  تحولات تاریخ نگاري دورة معاصر درس 1: تاریخ نگاري و منابع دورة معاصر

مرجع: سراسري- 1398 کدام مورّخ دربار نادرشاه، نویسندة جهانگشاي نادري است؟  1

میرزا محمد صادق موسوي محمد  بن خاوند شاه (میرخواند) امینی هروي میرزا مهدي خان استرآبادي

مرجع: سراسري- 1399

کدام یک از چهره هاي برجستۀ فرهنگی در دوران ناصرالدین شاه قاجار، به ریاست دارالترجمۀ همایونی منصوب گردید؟  2

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه حسن پیرنیا (مشیرالدوله) میرزا یوسف خان مستشارالدوله رضا قلی خان هدایت

مرجع: خارج از کشور- 1399

کدام یک از مورّخان عصر ناصري، نخستین کسی است که واقعیت قتل امیرکبیر را در اثر خویش بازتاب داده است؟  3

میرزا محمد صادق موسوي میرزا محمد جعفر خومورجی فتحعلی خان آخوندزاده خاوري شیرازي

مرجع: خارج از کشور- 1401 کدام مورد تحول عمیق و اساسی در تاریخ نگاري در ایران را فراهم آورد؟   4

گسترش فعالیت مطبوعات و شکل گیري آرشیو ملیّ ایران گسترش کشفیات باستان شناسی 

تأسیس دارالفنون و ایجاد دارالطباعه دولتی و دارالترجمۀ همایونی  علاقه و اشتیاق مورخان به حقیقت نویسی و نکوهش تملق گویی

  ایران از نادرشاه افشار تا آقا محمدخان قاجار درس 2: ایران و جهان در آستانۀ دورة معاصر 

مرجع: سراسري- 1402

ق) درست است؟  کدام موارد در خصوص اوضاع هنري ایران از آغاز تا اواخر نیمه دوم قرن دوازدهم ( ــ   5
الف: جنگ با برخی کشورهاي همسایه، زمینه تلفیق هنر آنها با هنر ایرانی را فراهم آورد. 

ب: هنر ایرانی اصالت خود را حفظ کرد و از تأثیرپذیري از هنر سایر ملل به دور ماند. 
ج: جنگ هاي داخلی باعث فروپاشی مکاتب هنري و مانع تداوم روند روبه رشد شعب مختلف هنر شد. 

د: برخی نقاشان ایرانی، به تدریج هنر خود را با معیارهاي هنري اروپا تطبیق دادند. 

«الف» و «د» «ب» و «ج» «الف» و «ج» «ب» و «د»
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مرجع: سراسري- 1402

کدام موارد دربارة برنامه ها و اقدامات نادرشاه افشار، درست است؟  6
الف: به دیوان سالاري و وزارت، توجهی نداشت.

ب: براي همیشه بقایاي خاندان صفوي - که مدعی قدرت بودند - را حذف کرد.
ج: براي اولین بار در تاریخ ایران، درصدد تأسیس نیروي دریایی برآمد.

د: عامل انسجام بخش جامعۀ ایران را تضعیف کرد.

«الف» و «د» «الف» و «ب» «ب» و «ج» «ج» و «د»

جهان در آستانۀ دوران معاصر 

مرجع: خارج از کشور- 1398

، براي کسب منافع و به بهانۀ دفاع از حقوق اقلیت هاي قومی و مذهبی کدام کشورهاي اروپایی با ضعف امپراتوري عثمانی در قرن   7
در امور داخلی این کشور دخالت می کردند؟

انگلیس، فرانسه، هلند، اتریش انگلیس، فرانسه، اتریش، روسیه فرانسه، روسیه، انگلیس، هلند اتریش، روسیه، آلمان، انگلیس

18

مرجع: سراسري- 1399

»، درست است؟ کدام مورد، دربارة «وضعیت طبقۀ متوسط جامعۀ فرانسه در آستانۀ انقلاب آن کشور در اواخر قرن   8

علاقۀ اصلی آنها زمین داري بود و از پرداخت مالیات معاف بودند.

به دلیل وجود آرامش و امنیت در کشور، از نظام سلطنت رضایت داشتند.

به کارهایی چون وکالت و نویسندگی اشتغال داشتند و اغلب تحصیل کرده بودند.

بیشتر اعضاي این طبقه باسواد و تحصیل کرده بودند و از معافیت مالیاتی برخوردار بودند.

18

مرجع: خارج از کشور- 1399 کدام گزینه، از مهم ترین پیامدهاي ظهور انقلاب صنعتی در کشورهاي اروپایی است؟  9

شتاب گرفتن و گسترش استعمار دخالت در امور کشورهاي دیگر

غارت ثروت سرزمین هاي ثروتمند تحت سلطه رقابت شدید استعمارگران براي تصرف سرزمین ها

مرجع: سراسري- 1403 کدام موارد از رویدادها و تحولات انگلستان در قرن  میلادي است؟  10
الف: همراهی با پاپ بر سر انتصاب اسقف ها

ب: به وجود آمدن مجلس (پارلمان)
ج: تشکیل ارتش منظم دائمی و تقویت حکومت مرکزي

د: اختلاف با پاپ بر سر اعطاي حلقه و عصاي اسقفی

«ب» و «ج» «ب» و «د» «الف» و «ب» «ج» و «د»

13

مرجع: خارج از کشور- 1403

)، درست ) و جامعۀ فرانسه ( کدام مورد دربارة مقایسۀ ساختار طبقاتی و قشربندي اجتماعی جامعۀ ایران باستان و دورة اسلامی (  11
است؟

ساختار طبقاتی در هر دو پذیرفته شده و نسبت به آن اعتراضی وجود نداشت.

در هر دو، طبقات بالا و متوسط از پرداخت مالیات معاف بودند.

هر دو داراي سه طبقه بودند و شاه در رأس طبقات قرار داشت.

) فاقد آن بود. ) داراي طبقۀ متوسط و جامعۀ ( جامعۀ (

12

21
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تحولات سیاسیدرس 3: سیاست و حکومت در عصر قاجار (از آغاز تا پایان سلطنت ناصرالدین شاه) 

مرجع: سراسري- 1401 آقا محمدخان قاجار با سرکوب طغیان حاکم گرجستان و غلبه بر لطفعلی خان زند، به کدام اقدام دست زد؟  12

براي برچیدن حکومت جانشینان نادر و دستیابی به گنجینۀ جواهرات نادري، عازم خراسان شد.

در شهر تهران که قبلاً آن را به پایتختی برگزیده بود، تاج گذاري کرد.

براي تحکیم قدرت خود، به سرکوب شورش هاي داخلی پرداخت.

براي برقراري نظم و امنیت، به منطقۀ قفقاز لشکرکشی کرد.

مرجع: خارج از کشور- 1401 کدام مورد، از نتایج مهم دوران صدارت حاجی میرزا آقاسی در دورة محمدشاه قاجار بود؟  13

جلوگیري از قضاوت روحانیان در محاکم شرعی کاهش نفوذ اجتماعی روحانیت و مراجع شیعه

دادن امتیازات اقتصادي به دو کشور روس و انگلیس گسترش نفوذ دولت هاي انگلیس و روسیه در ایران

نظام سیاسی و اداري

مرجع: خارج از کشور- 1399 در دورة قاجار، محاکم شرع، کدام دسته از دعاوي و اختلافات را رسیدگی و حل و فصل می کردند؟  14

سرقت، نزاع و دعاوي خانوادگی ارث، نزاع و دعاوي خانوادگی دعاوي ملکی و ارث، خانوادگی دعاوي ملکی، ارث و سرقت

مرجع: خارج از کشور- 1402 کدام مورد دربارة شیوه ها و اشکال زمینداري در ایران دورة قاجار، درست است؟  15

در غیاب خاندان هاي زمیندار، شیوة تولید سهم بري دهقانی توسعه یافت.

منظور از املاك سلطنتی همان اراضی خاصه است که در دورة صفوي نیز وجود داشت.

چهار شیوة زمینداري این دوره عبارت بودند از: سلطنتی، دیوانی، اربابی و خاصه

مستوفیان وزارت مالیه، بر تمام اراضی کشور - فارغ از نوع مالکیت آنها - نظارت می کردند.

مرجع: سراسري- 1403

کدام موارد دربارة جایگاه و نقش زنان در تاریخ ایران دورة اسلامی، درست است؟  16
الف: نفوذ زنان طبقۀ فرودست در عرصه هاي اجتماعی و فرهنگی افزایش یافت. (دورة مغول تیموري)

ب: زنان ثروتمند بخشی از ثروت خود را وقف ادارة مساجد پایتخت کردند. (دورة صفوي)
ج: اعضاي حرمسرا در ادارة امور حکومت دخالت می کردند. (دوران ضعف و انحطاط صفویه)

د: زنان حرمسرا نفوذ زیادي در بیرون دربار داشتند. (دورة قاجار)

«ج» - «د» «ب» - «ج» «الف» - «د» «الف» - «ب»
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روابط خارجی

مرجع: خارج از کشور- 1403

کدام موارد دربارة درگیري مستمر دولت هاي اروپایی با حکومت عثمانی و ایران دورة قاجار و دخالت هاي آنها در امور داخلی این دو  17
کشور، درست است؟

الف: استبداد مطلقه، شاه ایران را محدود و سلطان عثمانی را تضعیف می کرد.
ب: فرصت کمتري براي دشمنی میان دو کشور ایران و عثمانی ایجاد می شد.

ج: تقویت روابط بازرگانی و فرهنگی ایرانی و عثمانی را در پی داشت.
د: باعث می شد سیاستمداران دو کشور مواضع واحدي در برابر اروپایی ها اتخاذ کنند.

«ب» - «د» «الف» - «ب» «ج» - «د» «الف» - «ج»

اوضاع اجتماعیدرس 4: اوضاع اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی عصر قاجار     

مرجع: خارج از کشور- 1403

کدام موارد دربارة بازار در شهرهاي ایران دوران اسلامی، درست است؟  18
الف: ساختار آن براساس تفکیک اصناف و حرف در راسته هاي تخصصی بود.

ب: از عناصر اصلی شهر اسلامی بود و از ابتدا در کنار مسجد قرار داشت.
ج: ساکنان محلات نسبت به محله و بازار خود به شدت احساس تعلق می کردند.

د: قلب تپنده اقتصاد شهري و هستۀ اصلی نظام اجتماعی شهرها بود.

«ب» - «د» «الف» - «ج» «الف» - «د» «ب» - «ج»

اوضاع اقتصادي

مرجع: سراسري- 1401

مشکل حکومت قاجار براي تأمین منابع مالی واردات کالا از اروپا به چه دلیلی شکل گرفت و این وضعیت منجر به کدام نتیجه شد؟  19

رکود صنعت صادرات ابریشم و کمبود طلا و نقره - رونق صادرات فرش

انحطاط صنایع دستی ایران و کمبود طلا و نقره - رونق صادرات فرش

ورود بی برنامه شرکت ها، مستشاران و محصولات اروپایی به ایران - تجاري شدن کشاورزي و صادرات پنبه، ابریشم و تریاك

رکود صنعت ابریشم و انحطاط صنایع دستی ایران - تجاري شدن کشاورزي و صادرات برخی از محصولات کشاورزي

اوضاع علمی و فرهنگی

مرجع: سراسري- 1398 نخستین مدرسه هاي جدید در دورة قاجار به وسیلۀ چه کسی یا کسانی در ایران تأسیس گردید؟  20

میرزا حسین خان سپهسالار مسیونرهاي غربی میرزاحسن رشدیه امیرکبیر

مرجع: سراسري- 1399 کدام ساختمان هاي ساخته شده در عصر قاجار، به بناهاي کارت پستالی معروف شدند؟  21

بناهاي کوچک و تزئینی که با کاربرد تفریحی بنا می شدند. بناهایی که به تقلید از کشورهاي اروپایی ساخته می شدند.

سفارت خانۀ کشورهاي اروپایی که بر اساس معماري جدید ساخته می شد. بناهایی که به وسیلۀ معماران سنتی با طرح جدیدي ساخته شد.
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مرجع: سراسري- 1400

کدام مورد از اهداف امیرکبیر در تأسیس مدرسۀ دارالفنون است؟  22
الف) انتشار و ترویج افکار نو به ویژه تفکر مشروطه خواهی و ضد استبدادي

ب) فراهم آوردن شرایط براي سوادآموزي به فرزندان تمام قشر هاي مختلف جامعه
ج) آموزش دانش نظامی جدید و اشاعۀ آن و تقویت توان جنگی و دفاعی کشور

د) آموزش علوم جدید به دانشجویان ایرانی در داخل کشور و نظارت بر محتوا، اساتید و روش هاي تدریس

ج - د ب - ج الف - ج الف - ب

مرجع: خارج از کشور- 1400

براي نخستین بار مدرسۀ دوشیزگان براي تحصیل دختران به وسیلۀ بی بی خانم استرآبادي در کدام شهر تأسیس گردید؟  23

شیراز تهران تبریز رشت

زمینه هاي نهضت مشروطهدرس 5: نهضت مشروطۀ ایران

مرجع: سراسري- 1403

کدام تحولات دورة قاجار «نتیجۀ خاص» اعزام دانشجو به اروپا بود؟  24
الف: گسترش هنر تئاتر به سبک اروپایی در ایران

ب: فراهم آوردن زمینه هاي ورود تفکر مشروطه خواهی به ایران
ج: شکل گیري تحولی عظیم در شیوة تغذیۀ ایرانیان

د: جلب توجه نخبگان ایرانی به دنیاي غرب و تلاش براي فهم علل پیشرفت جوامع غربی

«ج» - «د» «ب» - «د» «الف» - «ب» «الف» - «ج»

مشروطه در دورة محمدعلی شاه

مرجع: سراسري- 1402

کدام موارد از اقدامات نمایندگان دورة اول مجلس شوراي ملی است؟  25
الف: استخدام کارشناسان سوئدي براي تأسیس نیروي ژاندارمري

ب: رد دریافت وام از دولت  هاي خارجی و اقدام براي تأسیس بانک ملی
ج: استخدام مورگان شوستر براي اصلاح امور اداري - مالی ایران

د: مخالفت قاطعانه با قرارداد  روسیه و انگلستان و رد آن

«الف» و «د» «ب» و «ج» «ب» و «د» «الف» و «ج»

1907

مرجع: سراسري- 1403

در کدام رویدادها، علما و مراجع نجف نقش داشتند و از مبارزات مردمی علیه استبداد حمایت کردند؟  26

الف: مقاومت مردم و مجلس شوراي ملی در برابر قرارداد 
ب: مهاجرت مردم و روحانیون معترض به شهر ري (مهاجرت صغري)

ج: مقاومت مردم تبریز در دورة استبداد صغیر
د: مخالفت مردمی با بناي بانک استقراضی روس در یک قبرستان متروك

«الف» - «د» «ب» - «ج» «الف» - «ب» «ج» - «د»

1907
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دورة دوم مشروطه (1288 - 1293 ش)

مرجع: خارج از کشور- 1399

کدام اقدام بزرگان مشروطه گسترش اختلافات داخلی و یأس و سرخوردگی روحانیون موافق مشروطیت را به همراه داشت؟  27

عدم محاکمه و مجازات محمد علی شاه اجازة خروج شاه مخلوع از کشور

انتصاب بسیاري از مستبدان به سِمَت هاي مهم شهادت شیخ فضل االله نوري

زمینه ها و علل جنگ جهانی اولدرس 6: جنگ جهانی اول و ایران     

مرجع: سراسري- 1402

کدام مورد دربارة تقدم و تأخر زمانی وقوع رویدادهاي زیر، درست است؟   28
الف: دولت انگلستان رسماً هند را جزئی از قلمرو خویش اعلام کرد. 

ب: بیسمارك سرزمین هاي آلمانی را متحد و امپراتوري آلمان را تأسیس کرد. 
ج: دوران حکومت ناپلئون به پایان رسید. 

د: دوره دوم جنگ هاي ایران و روسیه آغاز شد. 

«الف» پس از «د» و قبل از «ب» روي داد.  «ب» پس از «ج» و قبل از «الف» روي داد. 

«د» پس از «ب» و قبل از «ج» به وقوع پیوست.  «ج» پس از «د» و قبل از «الف» به وقوع پیوست. 

انگلستان و تغییر سلطنت در ایران     درس 7: ایران در دورة حکومت رضا شاه     

مرجع: سراسري- 1400 کدام گزینه از نتایج قرارداد  که در دورة نخست وزیري وثوق الدوله با انگلستان منعقد شد، می باشد؟  29

انگلستان با کمک سید ضیاء الدین طباطبایی، از وابستگان خود، رضاخان را به نخست وزیري رساند.

انگلیسی ها هم صدا با رضاخان خواستار برقراري نظام جمهوري به جاي حکومت سلطنتی شدند.

انگلستان براي رسیدن به اهدافش درصدد تغییر حکومت ایران برآمد.

انگلیسی ها با آماده شدن اذهان مردم به سود رضاخان، وي را به سلطنت نشاندند.

1919

رضاخان از نخست وزیري تا پادشاهی

مرجع: سراسري- 1402 کدام مورد دربارة رویدادهاي تاریخ ایران در فاصلۀ سال هاي  تا  شمسی درست است؟  30

رضاخان پس از ناکامی در برقراري نظام جمهوري، احمدشاه را براي خروج از کشور تحت فشار گذاشت.

وزیر جنگ با سرکوب شیخ خزعل، گام مهمی را براي رسیدن به نخست وزیري برداشت.

سرکوب شورش شیخ خزعل؛ افزایش محبوبیت نخست وزیر را در پی داشت.

مجلس مؤسسان در مادة واحده اي، خلع موقت قاجاریه از سلطنت را تصویب کرد.

13001304

ماهیت برخی از اصلاحات و اقدامات رضاشاه     

مرجع: خارج از کشور- 1400 کدام گزینه از نتایج عمدة مهار کردن نیروهاي رزمی عشایر و اسکان اجباري آنان به وسیلۀ رضاشاه است؟  31

کسب رضایت طبقات مختلف مردم به ویژه شهرنشینان مجبور شدن عشایر به فروش زمین هاي خود به دولت

کاهش رونق دامداري و نیازمند شدن کشور از نظر دامی به بیگانه برانگیخته شدن خشم عمومی در سطوح مختلف از اقدامات شاه
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مرجع: سراسري- 1403

کدام موارد دربارة روشنفکران دورة رضاشاه، درست است؟  32
الف: راه ترقی را در حذف سنن ایرانی می دانستند.

ب: شاه را به تقلید از برنامه هاي آتاتورك تشویق کردند.
ج: خواستار اجراي تغییراتی بودند که در نهایت سبب تثبیت موقعیت شاه می شد.

د: از شاه خواستند از دخالت روحانیون در مسائل اجتماعی جلوگیري کند.

«ج» و «د» «الف» و «ب» «الف» و «ج» «ب» و «د»

از میان برداشتن مخالفان و شهادت مدرس/ رضاشاه و سیاست گرایش به آلمان     

مرجع: سراسري- 1398

رضاشاه پس از فراهم شدن زمینه براي از میان برداشتن آیت االله مدرس، در کدام شهر وي را مسموم کرد و به شهادت رساند؟  33

کاشمر خواف بیرجند گناباد

جهان در فاصلۀ دو جنگ بزرگ     درس 8: جنگ جهانی دوم و جهان پس از آن

مرجع: خارج از کشور- 1400 اخراج کدام کشور از جامعۀ ملل، موجب بی اعتباري این نهاد بین المللی گردید؟  34

ایتالیا آلمان شوروي ترکیه

مرجع: خارج از کشور- 1401 با اخراج کدام کشور از جامعۀ ملل، بی اعتباري این نهاد بین المللی بیشتر شد؟   35

شوروي ژاپن ایتالیا آلمان

مرجع: سراسري- 1402 کدام مورد دربارة اوضاع کشورهاي شوروي، ایتالیا و آلمان در فاصله جنگ هاي جهانی اول و دوم، درست است؟   36

نظام حکومتی آنها، جمهوري بود اما تنها یک حزب حق فعالیت داشت و رسانه ها ابزاري در دست دولت ها بودند. 

با مشکلات عدیده اقتصادي ناشی از جنگ جهانی اول مانند رکود، تورم و افزایش بیکاري مواجه بودند. 

با انگیزه هاي متفاوت درصدد گسترش مرزها، فتح سرزمین هاي جدید و تسلط بر برخی کشورها بودند. 

صاحبان صنایع، اشراف زمین دار و روزنامه نگاران در روي کار آمدن دولت هاي آنها نقش اساسی داشتند. 

ایران در جنگ / جهان پس از جنگ جهانی دوم     

مرجع: سراسري- 1399 یکی از مسائل مهم خاورمیانه و جهان اسلام در دورة معاصر، کدام است؟  37

ایجاد سرزمین یهودي در فلسطین با صدور اعلامیۀ بالفور امضاي پیمان صلح انورسادات رئیس جمهور مصر، با اسرائیل غاصب

تأسیس رژیم غاصب اسرائیل در فلسطین تقسیم سرزمین فلسطین به دو کشور یهودي و عربی

مرجع: سراسري- 1401 یکی از مهم ترین تحولات جهان پس از پایان جنگ جهانی دوم، کدام است؟  38

صدور اعلامیۀ بالفور و موافقت انگلستان با ایجاد سرزمین یهود در فلسطین

ظهور موقت حکومت هاي خودکامه تک حزبی در برخی کشورهاي اروپایی

گرفتاري آمریکا در یک بحران و رکود اقتصادي عظیم چهارساله

به قدرت رسیدن کمونیست ها در چین به رهبري مائو
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نفت و اهمیت آن / تاریخچۀ کشف و استخراج نفت ایران     درس 9: نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران     

مرجع: سراسري- 1398

با واگذاري امتیاز کشف و استخراج نفت به ویلیام ناکس دارسی در دورة مظفرالدین شاه، نخستین حلقۀ چاه نفت در کدام منطقه به  39
نتیجه رسید؟

مسجد سلیمان بوشهر آبادان اهواز

مرجع: خارج از کشور- 1400

کدام پادشاه قاجار امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز را به مدت  سال به یک سرمایه دار خارجی واگذار کرد؟  40

ناصرالدین شاه مظفرالدین شاه محمدعلی شاه احمد شاه

60

اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران پس از شهریور 1320/ زمینه هاي نهضت ملی شدن نفت     

مرجع: خارج از کشور- 1401 کدام مورد، دربارة رویدادهاي مربوط به تاریخ نفت کشور ایران درست است؟  41

طرح ملی شدن صنعت نفت ایران، توسط نمایندگان مخالف قرارداد الحاقی در مجلس شانزدهم مطرح شد. 

پس از گسترش اعتراضات و انتقادهاي محافل مطبوعاتی و سیاسی به قرارداد الحاقی، نمایندگان مجلس خواستار تجدیدنظر در آن شدند. 

اولین مخالفت ها با تصویب قرارداد الحاقی، توسط اقلیت نمایندگان عضو جبهه ملی به رهبري دکتر مصدق در مجلس شانزدهم شکل گرفت.

1323در دورة پانزدهم مجلس شوراي ملی در سال  هجري شمسی طرحی به پیشنهاد دکتر مصدق تصویب شد که در حکم اتخاذ سیاست موازنۀ منفی بود.

مرجع: خارج از کشور- 1402

کدام مورد دربارة تقدم و تأخر رویدادهاي زیر - مربوط به جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران- درست است؟  42
الف: انگلستان به تهدید نظامی ایران پرداخت.

ب: انگلستان خرید نفت ایران را تحریم کرد.
ج: دیوان بین المللی لاهه، رأي خود به سود ایران را صادر کرد.

د: دولت ایران، روابط سیاسی خود را با لندن قطع کرد.

«ج» متأخرترین رویداد نسبت به سایر رویدادها است. «د» متأخرترین رویداد نسبت به سایر رویدادها است.

«الف» پس از «ج» و «د» روي داد. «ب» پس از «د» روي داد.

مرجع: سراسري- 1403

کدام موارد دربارة سوابق دکتر محمد مصدق قبل از تصدي پست نخست وزیري در سال  شمسی، درست است؟  43
الف: نمایندة مجلس شوراي ملیّ و از مخالفان خلع قاجاریه از سلطنت بود.

ب: در مجلس مؤسسان به تغییر سلطنت از قاجاریه به پهلوي رأي نداد.
ج: نمایندة دورة شانزدهم مجلس شوراي ملیّ بود و با قرارداد الحاقی گس - گلشائیان مخالفت کرد. 

د: نمایندة دورة چهاردهم مجلس شوراي ملیّ و طرفدار سیاست موازنۀ مثبت بود.

«ب» - «د» «ج» - «د» «الف» - «ج» «الف» - «ب»

1329
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مبارزه براي ملی کردن نفت

مرجع: خارج از کشور- 1399

یکی از اقدامات مهم دولت دکتر مصدق در جریان ملی شدن صنعت نفت براي مقابله با تحریم هاي اقتصادي و تهدیدات انگلستان،  44
کدام است؟

قطع رابطۀ سیاسی با انگلستان خلع ید از شرکت نفت ایران و انگلیس

اجراي برنامۀ اقتصاد بدون نفت حضور در مجامع بین المللی و دفاع از حقانیتّ ایران

مرجع: سراسري- 1400 مهم ترین مانع در راه تصویب طرح ملی شدن صنعت نفت ایران کدام بود و این مانع چگونه برداشته شد؟  45

اتخاذ سیاست موازنۀ مثبت در مجلس شوراي ملی - پیشنهاد طرح سیاست موازنۀ منفی توسط دکتر مصدق

انعقاد قرارداد الحاقی معروف به قرارداد گس - گلشائیان - نطق طولانی حسین مکی در مجلس پانزدهم

مخالفت شدید سپهبد حاجعلی رزم آرا با این طرح - اعدام انقلابی رزم آرا توسط خلیل طهماسبی

301331روي کار آمدن احمد قوام السلطنه - قیام مردمی  تیر  به رهبري آیت االله کاشانی

آغاز مبارزة امام خمینی     درس 10: انقلاب اسلامی

مرجع: سراسري- 1401 کدام مورد، از نتایج مهم قیام پانزده خرداد پس از دستگیري امام خمینی (ره) به وسیلۀ رژیم پهلوي بود؟  46

مساجد و دانشگاه ها به کانون مبارزه علیه رژیم تبدیل شدند. ضدیت حکومت با اسلام، معنویت و اخلاق هویدا شد.

گروهی از جوانان به سوي مبارزه مسلحانه علیه رژیم گرایش یافتند. سرنگونی رژیم، هدف نهایی مبارزان علیه حکومت پهلوي گردید.

وضعیت رژیم پهلوي و تداوم مبارزه

مرجع: خارج از کشور- 1398

کدام یک از اعضاي هیئت هاي مؤتلفۀ اسلامی پس از تبعید امام خمینی (ره) به ترکیه، حسنعلی منصور، نخست وزیر وقت را ترور  47
کرد؟

حاج مهدي عراقی حاج صادق امانی محمد بخارایی صفار هرندي

مرجع: سراسري- 1400 حضرت امام خمینی(ره) کدام رویداد را «از الطاف خفیه الهی براي انقلاب اسلامی» خواندند؟  48

تظاهرات میلیونی مردم تهران در تاسوعا و عاشوراي سال  ش. در دورة نخست وزیري ازهاري

قیام خونین مردم تهران در روز جمعه  شهریور  در میدان شهدا (ژاله سابق)

عقب نشینی خفت بار دولت عَلمَ در ماجراي تصویب  نامۀ انجمن هاي ایالتی و ولایتی

رحلت فرزند ارشدشان «حاج آقا مصطفی خمینی» در سال  ش.

1357

171357

1356

مرجع: خارج از کشور- 1402 ): ایران و جهان معاصر، براي توضیح موارد زیر به کدام منابع استناد کرده اند؟ مؤلفین کتاب درسی (  49
الف: نابودي و ضعف مراکز قدیمی و پررونق صنایع دستی ایران در دورة قاجار

ب: تلاش معماران ایرانی دورة قاجار براي حفظ قواعد و اصول معماري سنتی ایران

ج: روابط رژیم پهلوي با رژیم صهیونیستی در دهۀ  شمسی

«الف»: نوشته هاي اروپائیان، «ب»: بناها و آثار، «ج»: اسناد «الف» و «ب»: گزارش هاي اروپائیان، «ج»: اسناد

«الف»: گزارش هاي مورخان ایرانی، «ب»: بناها و آثار، «ج»: تحقیقات جدید «الف» و «ج»: تحقیقات و پژوهش هاي جدید، «ب»: تصاویر و عکس ها

3
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وضعیت عمومی ایران در سال 1356 / آغاز انقلاب اسلامی و ورود امام به ایران     

مرجع: سراسري- 1403

کدام مورد دربارة علی شریعتی و مبارزات وي، درست است؟  50
الف: به مبارزة فرهنگی علیه رژیم پهلوي اعتقاد داشت. 

ب: سازمان چریک هاي فدایی خلق تحت تأثیر اندیشه هاي او شکل گرفت.
ج: به مبارزة مسلحانه علیه رژیم پهلوي باور داشت.

د: نقش مهمی در طرد اندیشه هاي مارکسیستی و گرایش نسل جوان به اسلام داشت.

«ج» - «د» «ب» - «ج» «الف» - «ب» «الف» - «د»

استقرار نظام جمهوري اسلامیدرس 11: استقرار و تثبیت نظام جمهوري اسلامی     

مرجع: سراسري- 1398

کدام روز در تقویم کشورمان پس از برگزاري همه پرسی تعیین نظام سیاسی جدید، به عنوان روز جمهوري اسلامی نام گذاري شده  51
است؟

12222313 فروردین بهمن دي آبان

مرجع: سراسري- 1400 کدام گزینه، دربارة اقدامات اعضاي گروهک تروریستی فرقان درست نیست؟  52

شخصیت هاي برجستۀ انقلابی و مبارزان سرشناس را هدف قرار می دادند.

تمرکز فعالیت هاي تروریستی آن ها بر مسئولان نظام جمهوري اسلامی و مردم عادي بود.

سپهبد ولی االله قرنی، حاج مهدي عراقی و آیت االله قاضی طباطبایی را به شهادت رساندند.

نتیجۀ کار آن ها شهادت برخی شخصیت هاي برجستۀ انقلابی و مبارزان سرشناس و چند سوء قصد نافرجام بود.

مرجع: خارج از کشور- 1401

کدام رویداد، به منزلۀ شکل گیري تمام ارکان سیاسی مطابق قانون اساسی و استقرار کامل نظام جمهوري اسلامی ایران است؟   53

تشکیل اولین دورة مجلس شوراي اسلامی  استقرار دولت دائم ابوالحسن بنی صدر

تشکیل نهادهاي انقلابی براي دفاع از انقلاب اسلامی  تشکیل مجلس خبرگان رهبري

مرجع: سراسري- 1402

)، اعضاي کدام طیف غلبه بیشتري داشتند؟  در ترکیب کابینه اولین دولت پس از پیروزي انقلاب اسلامی (بهمن  ــ آبان   54

گروه هایی که طی سال هاي  تا  بر فعالیت سیاسی در چارچوب قانون اساسی تأکید کرده بودند. 

آنها که در آغاز تفکر اسلامی داشتند اما در سال هاي آخر عمر رژیم پهلوي، به مارکسیسم گرایش پیدا کردند. 

طیفی که در سال هاي  تا  با پرهیز از مبارزه مسلحانه، بر روشنگري و مبارزه فرهنگی تأکید کرده بودند. 

طیفی که با اقتدا به دکتر شریعتی، طرفدار مبارزه فرهنگی بودند اما قبل از سال  به مبارزه مسلحانه روي آوردند. 

13571358

13421357

13421357

1357

مرجع: سراسري- 1402 وظیفۀ شوراي انقلاب که در زمستان  تشکیل شد، در کدام مورد درست بیان شده است؟  55

فراهم کردن زمینۀ انتقال قدرت تشکیل یک دولت موقت انقلابی

تقویت جبهۀ انقلاب در برابر دولت بختیار حفظ اتحاد و انسجام نیروهاي انقلاب

1357
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مرجع: خارج از کشور- 1402 پس از پیروزي انقلاب اسلامی، دستگیري سران جنایتکار رژیم پهلوي به کدام نهاد انقلابی سپرده شد؟  56

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دولت موقت

کمیتۀ انقلاب اسلامی دادگاه ها و دادسراهاي انقلاب اسلامی

تثبیت نظام جمهوري اسلامی ایران و ارتحال امام خمینی و انتخاب حضرت آیت االله خامنه اي به رهبري     

مرجع: خارج از کشور- 1400 کدام یک از رویدادهاي زیر مربوط به دورة ریاست جمهوري ابوالحسن بنی صدر است؟  57

برگزاري همه پرسی قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و تأیید آن توسط اکثریت مردم

آغاز جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق علیه ایران و اشغال خرمشهر توسط ارتش عراق

برگزاري انتخابات اولین دورة مجلس خبرگان رهبري و تشکیل مجلس خبرگان

بازگشایی دانشگاه ها که پس از پیروزي انقلاب اسلامی تعطیل شده بودند.

مرجع: سراسري- 1403 کدام مورد دربارة موقعیت و اقدامات اولین رئیس جمهور ایران ( -  ش)، درست است؟  58

طبق قانون اساسی، فرماندهی کل قوا را عهده دار بود و شوراي انقلاب را منحل کرد.

امام خمینی (ره)، علاوه بر تنفیذ حکم ریاست جمهوري، ریاست شوراي انقلاب را به وي واگذار کرد.

نیروهاي سپاه پاسداران و ارتش را در تنگناي مالی و تسلیحاتی قرار داد و از خط امام فاصله گرفت.

از پذیرش نظر نمایندگان براي نخست وزیري محمد جواد باهنر امتناع کرد و به سازمان مجاهدین خلق نزدیک شد.

13601359

شروع جنگ تحمیلیدرس 12: جنگ تحمیلی و دفاع مقدس     

مرجع: خارج از کشور- 1403

کدام موارد دربارة نتایج جنگ جهانی اول در خاورمیانه، درست است؟  59
الف: با فروپاشی عثمانی، ترکیه و دولت هاي نوین عربی پدید آمدند.

ب: پس از تجزیۀ عثمانی برخی کشورها تحت قیمومیت انگلستان قرار گرفتند.
ج: تغییرات عمیقی در روش تاریخ نگاران ایرانی ایجاد شد.

د: با فروپاشی عثمانی، اختلافات مرزي قدیمی این کشور با ایران از بین رفت.

«الف» - «ج» «الف» - «ب» «ب» - «د» «ج» - «د»

دفاع مقدس ملت ایران

مرجع: خارج از کشور- 1398

60 پس از عزل بنی صدر از مقام فرماندهی کل قوا و ریاست جمهوري، امام خمینی (ره) به عنوان فرمانده کل قوا، فرمان شکست محاصرة
کدام شهر را صادر کردند؟

آبادان خرمشهر سوسنگرد مهران

مرجع: سراسري- 1401

در کدام عملیات، دلاورمردان ایران زمین با آزادي خرمشهر از دست دشمن بعثی عراق، برگ زرینی در دفاع از ایران در تاریخ ثبت  61
کردند؟

ثامن الائمه فتح المبین بیت المقدس خیبر
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میرزا مهدي خان استرآبادي (مورخ دربار نادرشاه افشار) در کتاب هاي «جهانگشاي نادري» و «دُرّة نادره» فتوحات نادر را شرح می دهد و وي را  1
ستایش می کند.

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه، از مورخان مشهور عصر قاجار، یکی از چهره هاي برجستۀ فرهنگی این دوره بود که به ریاست دارالترجمۀ همایونی  2
برگزیده شد.

میرزا محمد جعفر خورموجی، از مورّخان عصر ناصر و مؤلف کتاب حقایق الاخبار ناصري، نخستین کسی است که واقعیت قتل امیرکبیر را بازتاب داده  3
است.

با گسترش فعالیت علمی شرق شناسان، کتیبه هاي بیستون و طاق بستان رمزگشایی شد و اطلاعات جدیدي دربارة تاریخ ایران به  دست آمد.   4
گسترش کشفیات باستان شناسی در ایران، منابع نویسی را پیش  روي مورخان قرار دارد و زمینۀ تحولی عمیق و اساسی را در تاریخ نگاري فراهم آورد. 

تشریح عبارت هاي نادرست:   5
(ب): هنر ایرانی با هنر و معماري اروپایی تلفیق شد. 

(ج): جنگ هاي داخلی افول هنر را در پی داشت و نه فروپاشی. 

در این دوره، عامل انسجام بخش مردم ایران، یعنی مذهب شیعه تضعیف گردید. حکومت نادرشاه بر اقتدارگرائی مطلق متکی بود و به وزارت و  6
دیوانسالاري توجهی نداشت.

کشورهاي اروپایی به ویژه، روسیه، انگلیس، فرانسه و اتریش هرکدام براي کسب منافع و به بهانه دفاع از حقوق اقلیت ها، در امور داخلی عثمانی  7
دخالت می کردند و این امر منجر به ضعف بیشتر امپراتوري عثمانی شد.

ً از تحصیل کردگان تشکیل شده بودند که به مشاغلی چون در اواخر سدة هجدهم و در آستانۀ انقلاب فرانسه، طبقۀ متوسط جامعۀ فرانسه غالبا  8
وکالت، روزنامه نگاري، تجارت، طبابت و نویسندگی مشغول بودند.

) گسترش استعمار و غارت انقلاب صنعتی موجب تغییر مناسبات انسانی، اجتماعی و اقتصادي در اروپا و جهان شد. این امر دو پیامد مهم داشت:   9

) افزایش استثمار و بهره کشی از کارگران (در داخل اروپا) کشورهاي آسیایی و آفریقایی 

در سده هاي  و  م با احیاي شهرها و رشد تجارت، به تدریج شاهان نیرومندي در اروپا به ویژه در انگلستان و فرانسه بر سر کار آمدند. این  10
فرمانروایان به منظور ایجاد تمرکز و کاهش وابستگی به نیروي نظامی فئودال ها، اقدامی به تشکیل ارتش منظم و دائمی کردند. در نتیجۀ این اقدام، حکومت مرکزي تقویت شد و

قدرت اشراف فئودال  به طرز چشمگیري کاهش یافت.

گرچه از قرن  م در انگلستان مجلس (پارلمان) به وجود آمده بود؛ اما این نهاد قدرت چندانی نداشت.

  11

آقامحمدخان، با غلبه بر لطفعلی خان زند و سرکوب شورش حاکم گرجستان، در تهران که قبلاً آنجا را به پایتختی انتخاب کرده بود، تاج گذاري کرد.  12

در دوران صدارت میرزا آقاسی، نفوذ دولت هاي روسیه و انگلستان در ایران افزایش یافت.   13

محاکم شرع که دعاوي مدنی مثل دعواهاي خانوادگی، ملکی و ارث را حل و فصل می کردند.  14

منظور از املاك سلطنتی همان اراضی خاصه است که در دورة صفوي نیز وجود داشت.  15
شاه عباس براي پرداخت حقوق و تأمین تدارکات و تجهیزات سپاه جدید، زمین هاي فراوانی را به املاك خاصۀ پادشاهی تبدیل کرد.

اراضی خاصه   این زمین ها متعلق به شخص شاه بود.
رد سایر گزینه ها:

): شیوة سهم بري همان شیوة فئودالی است؛ یعنی خاندان هاي زمین دار که بخشی از محصول سهم آنان و بخشی نیز سهم رعیت می شد. گزینۀ (

): انواع اراضی ممالک، خاصه، وقفی، املاك خصوصی گزینۀ (

): مستوفیان مسئولیت محاسبه و گردآوري مالیات ها و نظارت بر املاك دیوانی و سلطنتی (خاصه) را برعهده داشتند. گزینۀ (

16  الف) نادرست؛ یکی از ویژگی هاي نظام اجتماعی عصر مغول تیموري، افزایش نفوذ و موقعیت زنان در عرصه هاي سیاسی و اقتصادي بود و خاتون ها
در کنار خان ها، از جایگاه مهمی در میان گروه هاي فرادست برخوردار شدند.

ب) نادرست؛ پاره اي از وقف  نامه هاي عصر صفوي نشان می دهند که زنان ثروتمند، بخش زیادي از ثروت خود را وقف ادارة مدارس اصفهان کرده بودند.
ج) درست؛ با به تخت نشستن شاه سلیمان، روند انحطاط و زوال صفویان شدت گرفت. این پادشاه با امور و اصول کشورداري بیگانه بود و در زمان او اعضاي حرمسرا نفوذ زیادي

داشتند و در ادارة امور حکومت دخالت می کردند.
د) درست؛ شاهان قاجار حرمسراي بزرگی داشتند. زنان حرمسرا به همراه ندیمه ها و خدمتکاران نفوذ زیادي در دربار و بیرون از آن داشتند.

  17

  18

رکود صنعت صادرات ابریشم و کمبود طلا و نقره براي تأمین مالی واردات کالا از اروپا و سایر کشورها بر رونق صادرات فرش به عنوان کالاي  19
جایگزین تأثیر بسزایی داشت.

1

2

1213

13

←

1

3

4

12

مطابق آزمون قلمچی



مسیونرهاي اروپایی آمریکایی، نخستین مدرسه هاي جدید را در ایران تأسیس کردند.  20

در دورة ناصري و پس از آن برخی معماران با استفاده از عناصر معماري فرنگی و تلفیق آن با معماري ایرانی، سبکی از معماري را به وجود آوردند که  21
در آن عناصر و ویژگی هاي معماري ایرانی و اروپایی ترکیب شده  بود. این بناها به بناهاي کارت پستالی معروف شدند.

22  یکی از مقاصد او (امیرکبیر) از تأسیس مدرسۀ دارالفنون، آموختن دانش نظامی جدید و اشاعۀ آن و نیز تقویت توان جنگی و دفاعی کشور بود. -
دارالفنون یکی از مدارس امیرکبیر بود که با هدف آموزش علوم مختلف و فنون جدید به دانشجویان ایرانی، در داخل کشور و با ایده و پیگیري امیرکبیر تأسیس شد. امیرکبیر
قصد داشت تا آموزش دانشجو در داخل کشور را جایگزین فرستادن آنها به خارج کند تا از این طریق بتواند بر محتوا و اساتید و روش هاي تدریس، نظارت بیشتري داشته  باشد.

در دورة قاجار، برخی از زنان فاضل در تأسیس مدارس جدید مشارکت داشتند. از جملۀ این زنان می توان به بی بی خانم استرآبادي اشاره کرد که  23
مدرسۀ دوشیزگان را به منظور تحصیل دختران در تهران تأسیس کرد.

24  الف) هنر تئاتر به سبک اروپایی از دورة قاجار به همت دانشجویان اعزامی به اروپا، در ایران گسترش یافت.
ب) زمینه هاي ورود تفکر مشروطه خواهی به ایران، به شکل هاي مختلف نظیر اعزام دانشجو به خارج، سفرهاي درباریان و سیاستمداران به خارج و مهاجرت برخی از ایرانیان به

کشورهاي مختلف فراهم شد.
ج) نادرست، در دورة سلطنت ناصرالدین شاه با ورود محصولات جدید کشاورزي از اروپا به ایران، تحولی عظیم در شیوة تغذیۀ ایرانیان ایجاد شد.

د) نادرست؛ جنگ هاي ایران و روسیه در دوران پادشاهی فتحعلی شاه قاجار، توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیاي غرب جلب کرد.
از جمله اقدامات نمایندگان دورة اول مجلس شوراي ملی:  25

- اقدام به تأسیس بانک ملی و رد دریافت وام از دولت هاي خارجی

- مخالفت قاطعانه و رد قرارداد  روسیه و انگلستان
نکته: موارد «الف» و «ج» از اقدامات نمایندگان دورة دوم مجلس می باشد.

مقاومت گروه هایی از مردم، علما و روشنفکران پس از به توپ بستن مجلس نیز ادامه پیدا کرد. تبریز آغازگرِ مقاومت در این دوره بود و دو تن از  26
مجاهدان نام آور آن خطّه به نام هاي ستارخان و باقرخان، بیش از نه ماه در برابر دشمنان مشروطه مقاومت کردند. آنچه آنان را در هدف هایشان پابرجا نگه می داشت، حمایت

مراجع تقلید مقیم نجف از مشروطه بود.
با وجودِ مخالفت عمومی، روس ها درمحل یک قبرستان متروك، ساختمان بانک استقراضی روس را بنا نهادند. آیت اللهّ سیدّ محمّد طباطبایی به شدّت با این کار مخالفت کرد. مردم
نیز از این اقدام روس ها، ناخشنود بودند. بنابراین، یک اعتراض عمومی شکل گرفت، اما روس ها، با بی اعتنایی، به کار خود ادامه دادند، تا اینکه موضوع به اطلاع مراجع تقلید

نجف رسید و در نهایت ساختمان مذکور با خاك یکسان شد.
به دنبال اعدام شیخ فضل االله نوري و تشکیل دومین دورة مجلس شوراي ملی، اختلاف میان مشروطه خواهان شدت گرفت.  27

الف: دولت انگلستان رسماً هند را ضمیمه قلمرو خود اعلام کرد: ( م)   28

ب: بیسمارك سرزمین هاي آلمانی را متحد و امپراتوري آلمان را تأسیس کرد: ( م) 

ج: پایان دوران حکومت ناپلئون: ( م) 

د: آغاز دورة دوم جنگ هاي ایران و روسیه: ( ــ  م) 
پس ضمیمه شدن هندوستان به انگلستان بعد از دور دوم جنگ هاي ایران و روسیه و قبل از متحد کردن آلمان توسط بیسمارك رخ داده است. 

بی نتیجه ماندن قرارداد  این نکته را به انگلیسی ها یادآور شد که آگاهی مردم به خصوص بعد از ماجراي مشروطه بالا رفته و نمی تواند مانند  29
هندوستان، ایران را به خاك بریتانیا اضافه کند. درنتیجه مأموران انگلستان در ایران تصمیم گرفتند تا شخص مورد اعتماد خود را به حکومت رسانند تا از این طریق بتوانند

به صورت غیرمستقیم اهداف خود را در ایران پیاده کنند.

پس از سرکوبی شورش خزعل، با توجه به امنیتی که رضاخان به وجود آورده بود؛ محبوبیت او افزایش یافت.  30
رضاشاه با هدف مهار کردن نیروي رزمی عشایر، اقدام به اسکان اجباري عشایر نمود که این اقدام ضمن ایجاد نارضایتی و خشم در بین عشایر، از  31

رونق دامداري کشور کاست و باعث شد که کشور ما از نظر دامی به بیگانه نیازمند شود.

تغییر سلطنت در مورد تایید برخی از روشنفکران بود؛ آنها بر این باور بودند که در سایۀ امنیت اولیه و سرکوب هایی که رضاشاه به وجود آورده  32
بود، می توان برنامه هایی را جهت برخی تغییرات یا اصلاح امور در ایران پیاده کرد؛ تغییراتی که در نهایت سبب تثبیت موقعیت شاه شد. حکومت پهلوي و روشنفکران غرب گرا

گمان می کردند که راه ترقی و پیشرفت با نابودي دین و سنن اصیل ایرانی هموار می شود.
تشریح عبارات نادرست:

ب) این رضاشاه بود که مجذوب آتاتورك و اقدامات وي شده بود.
د) رضاشاه شخصاً دستور داد تا از دخالت روحانیون در مسائل اجتماعی ممانعت گردد.

مدرس به دستور رضاشاه سال ها در خواف زندانی بود. سرانجام پس از فراهم شدن زمینه، وي را از خواف به کاشمر بردند و پس از مدت کوتاهی  33
او را در همان جا مسموم کردند و به شهادت رساندند.

اخراج شوروي از جامعۀ ملل، موجب بی اعتباري این نهاد بین المللی شد.  34

آمریکا: به رغم اینکه پیشنهاد دهندة تأسیس جامعۀ ملل بود، به عضویت آن در نیامد.   35
ژاپن: آلمان و ایتالیا: خارج شدند.

شوروي: اخراج شد. 
حکومت هاي خودکامۀ تک حزبی و نظامی هر سه به دنبال گسترش مرزها و تسلط بر برخی کشورها و سرزمین ها بودند.   36

استالین به دنبال تصرف سرزمین هایی در اروپاي شرقی بود. 
موسولینی، به دنبال تسلط بر دریاي مدیترانه و شمال آفریقا بود. 

هیتلر نیز به دنبال به دست آوردن فضاي حیاتی در سرزمین هاي اروپایی بود. 
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تأسیس رژیم غاصب اسرائیل در فلسطین از جمله مسائل مهم خاورمیانه و جهان اسلام در دورة معاصر است.  37
یکی از تحولات مهم جهان پس از جنگ جهانی دوم، به قدرت رسیدن کمونیست ها در چین بود. کمونیست ها به رهبري مائو بر ملی گرایان پیروز  38

شدند و جمهوري خلق چین را تأسیس کردند.
فعالیت هاي انگلیسی ها براي یافتن منابع نفت در مناطق مختلف ایران، با فوران نخستین حلقۀ چاه نفت در منطقۀ مسجد سلیمان به نتیجه رسید.  39

در زمان مظفرالدین، امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز در سرتا سر ایران به مدت  سال به یک سرمایه دار انگلیسی به نام ویلیام ناکس دارسی  40
واگذار شد.

نمایندگان مخالف قرارداد الحاقی در مجلس شانزدهم، ضمن مخالفت با این قرارداد، طرح ملی  شدن صنعت نفت ایران را پیشنهاد کردند.   41

موارد الف و ب در سال  روي داد. به ترتیب اول مورد «الف» و سپس مورد «ب» است.  42

مورد (ج) در سال  روي داد. دولت ایران پس از پیروزي در دادگاه لاهه، از انگلستان خواست که بدهی هاي شرکت نفت و خسارت هاي ناشی از تأخیر و غیره را بپردازد و
چون دولت انگلیس این تقاضا را نپذیرفت، اقدام به قطع رابطۀ سیاسی با لندن کرد. (متأخرترین رویداد نسبت به سایر رویدادها)

43  تشریح موارد نادرست:
ب) مخالفت دکتر مصدق و دیگر نمایندگان قبل از تشکیل مجلس مؤسسان بوده است؛ در واقع آنان در مجلس شوراي ملی با خلع قاجار از سلطنت و تشکیل مجلس موسسان براي

انتقال قدرت به رضاخان بوده اند.
د) ایشان از نمایندگی دورة چهارم مجلس شوراي ملی و طرفدار سیاست موازنۀ منفی بودند.

موازنه منفی یعنی مقاومت و ایستادگی در برابر امتیازخواهی دولت هاي سلطه جو.
دولت دکتر مصدق براي مقابله با تهدیدها و تحریم هاي اقتصادي انگلستان، برنامۀ اقتصاد بدون نفت را اجرا کرد.  44

سپهبد حاجعلی رزم آرا در مقام نخست وزیر از سیاست انگلستان جانب داري می کرد و با ملی شدن صنعت نفت به شدت مخالف بود. پس از اعدام  45
انقلابی رزم آرا توسط خلیل طهماسبی یکی از اعضاي جمعیت فدائیان اسلام مهم ترین مانع بر سر راه ملی شدن صنعت نفت برداشته شد.

قیام پانزده خرداد به رغم اینکه با سرکوب شدید حکومت پهلوي مواجه شد، نتایج مهمی داشت:  46
هدف مبارزه تغییر کرد و سرنگونی رژیم پهلوي هدف نهایی مبارزان شد. حضور امام خمینی در صحنه مبارزه موجب شد بسیاري از روحانیون به مبارزات سیاسی روي بیاورند.

هیئت مؤتلفه اسلامی پس از تبعید امام خمینی، مبارزة مسلحانه و ترور سران حکومت پهلوي را محور کار خود قرار داد و حسنعلی منصور،  47
نخست وزیر وقت را ترور کرد. این کار را محمد بخارایی، از اعضاي این گروه، انجام داد.

به فاصلۀ چند ماه، حاج آقا مصطفی، فرزند ارشد امام خمینی (ره) به طرز مشکوکی از دنیا رفت. درگذشت او چنان تلاطم و موجی به وجود آورد و جان  48
تازه اي به مبارزات بخشید که می توان فهمید چرا حضرت امام، رحلت او را از «الطاف خفیۀالهی براي انقلاب اسلامی» خواند.

الف) با پایان یافتن جنگ در اروپا و سرازیر شدن سیل کالاهاي اروپایی، صنایع دستی ایران به تدریج رو به انحطاط رفت. بسیاري از اروپاییان که  49
در این زمان از ایران دیدن کرده اند از نابودي و ضعف مراکز قدیمی و پررونق صنایع دستی ایران مثل کاشان، اصفهان، شیراز، کرمان و یزد خبر داده اند.

ب) با وجود تأثیر و نفوذ سبک هاي فرنگی بر عناصر معماري ایرانی بسیاري از معماران می کوشیدند در ساخت بناها، قواعد و اصول معماري سنتی ایرانی را همچنان حفظ و
پاسداري کنند. براي نمونه، می توان به خانه هاي مجلل و باشکوهی که در برخی از شهرها ساخته شد، ازجمله خانۀ بروجردي ها در کاشان اشاره کرد.

ج) مقامات آمریکایی در اسناد خود این روابط را توصیف کرده اند.

، دکتر علی شریعتی به طور ناگهانی در لندن درگذشت. شریعتی با برگزاري سخنرانی ها و نگارش کتاب هاي متعدد، نقش اساسی در 50  در خرداد 
طرد اندیشه هاي مارکسیستی و بیداري نسل جوان و گرایش آنان به اسلام داشت. مردم که ساواك را عامل مرگ او می دانستند، با گرامی داشتن نام و یادش تنفر خود را از

حکومت نشان دادند.
نکته: از برگزاري سخنرانی ها و نگارش کتاب هاي متعدد می توانیم متوجه شویم که شریعتی به مبارزة فرهنگی علیه رژیم پهلوي اعتقاد داشت.

پس از برگزاري تعیین نظام سیاسی جدید،  فروردین در تقویم به عنوان روز جمهوري اسلامی نام گذاري شده است.  51
52  مدت کوتاهی پس از پیروزي انقلاب اسلامی، گروهک تروریستی فرقان برخی از شخصیت هاي برجستۀ انقلابی مانند سپهبد ولی االله  قرنی، رئیس
ستاد مشترك ارتش، آیت االله استاد مطهري عضو سرشناس شوراي انقلاب و از یاران نزدیک امام خمینی، دکتر مفتح، حاج مهدي عراقی و آیت االله قاضی طباطبایی را که از مبارزان

سرشناس بودند به شهادت رساندند و به جان حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی و آیت االله ربانی شیرازي نیز که از شخصیت هاي مبارز به شمار می رفتند سوء قصد کردند.

) و تشکیل مجلس خبرگان رهبري، تمامی ارکان سیاسی کشور مطابق قانون با برگزاري انتخابات اولین دورة مجلس خبرگان رهبري (آذر   53
اساسی شکل گرفتند و نظام سیاسی جمهوري اسلامی به طور کامل استقرار یافت. 

شهید بهشتی، باهنر، رجایی و مفتح، از جمله کسانی بودند که در مبارزة فرهنگی با رژیم بر اساس قوانین اسلامی و با اتکا به مردم و تبلیغ باورهاي  54
دینی به همراه روشنگري موفق شدند و ترکیب کابینه اولین دولت پس از پیروزي انقلاب از همین افراد تشکیل شده بود. 

وظیفه شوراي انقلاب، فراهم کردن زمینۀ انتقال قدرت بود.  55

به کمیتۀ انقلاب اسلامی سپرده شد.  56
بنی صدر در دوران ریاست جمهوري اش، با شروع جنگ تحمیلی، نیروهاي سپاه پاسداران را در تنگناي مالی و تسلیحاتی قرار داد و زمینۀ سقوط  57

خرمشهر را فراهم آورد.
پس از انتخاب ابوالحسن بنی صدر به عنوان نخستین رئیس جمهوري اسلامی ایران، امام خمینی (ره) علاوه بر تنفیذ حکم ریاست جمهوري وي،  58
فرماندهی کل قوا و ریاست شوراي انقلاب را نیز به او واگذار کردند. قرار گرفتن در چنین موقعیت و مقامی بنی صدر را چنان مغرور کرد که از پذیرش محمدعلی رجایی، چهرة

انقلابی و مورد اعتماد امام و مردم، براي نخست وزیري امتناع می ورزید، سرانجام، با اصرار نمایندگان مجلس شوراي اسلامی رجایی نخست وزیر شد.
بررسی سایر گزینه ها:

) بنی صدر ریاست شوراي انقلاب را عهده دار شد.

) فقط نیروهاي سپاه پاسداران را در تنگناي مالی و تسلیحاتی قرار داد.
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) از پذیرش محمدعلی رجایی امتناع می کرد.

  59

پس از آنکه بنی صدر از مقام فرماندهی کل قوا و ریاست جمهوري عزل شد و اوضاع سیاسی کشور ثبات و آرامش یافت، رزمندگان اسلام با  60
شجاعت و صلابت عزم خود را براي بیرون راندن دشمن متجاوز از خاك میهن عزیزمان جزم کردند. امام خمینی به عنوان فرمانده کل قوا، ابتدا فرمان شکستن محاصرة آبادان را

صادر کردند.

اوج حماسه دفاع مقدس ملت ایران در عملیات بیت المقدس رقم خورد.  61
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